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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, 

uplynuly další čtyři týdny letošního roku a já mám možnost Vás 
prostřednictvím svého příspěvku srdečně pozdravit a  předat 
Vám informace, co tento čas přinesl našemu městu. Pohledem 
kalendáře se sice blížíme k letnímu období a mnozí si zřejmě jen 
těžko vzpomínáme, kdy jsme prožili tak chladný měsíc květen, 
jako byl ten letošní, a  tak již všichni vzhlížíme k  přívětivějším 
dnům, které by teplotně odpovídaly nastupujícímu období léta. 
Přejme si, aby se nám naše přání naplnilo a mohli jsme se oddávat 
našim zájmům spojených s volným časem tohoto období.

Svůj příspěvek tento měsíc bych rád začal v  našem 
partnerském městě, Svazku obcí Bannewitz, jelikož minulý 
měsíc jsme si připomněli desetileté trvání partnerské smlouvy 
mezi našimi městy. Chtěl bych z tohoto místa poděkovat panu 
starostovi Christophu Fröse za jeho velmi vstřícný osobní přístup 
ke všem společným aktivitám, které se nám za toto desetiletí 
podařilo úspěšně uskutečnit. Stejné poděkování patří též paní 
Kerstin Ryssel, která v úzké spolupráci s paní Hanou Dubnovou 
se aktivně zapojuje do přípravy společných akcí mezi našimi 
školami. Jsem velmi rád, že máme k sobě blízko nejen vzdáleností 
mezi našimi městy, ale zejména také lidsky, že naše kontakty 
jsou též přátelské. Nyní si můžeme jen přát, abychom na obou 
stranách hranice překonali koronavirovou epidemii, která nás na 
více než rok oddělila, a mohli jsme se opět setkávat nejen jako 
sousedé, ale též jako přátelé.

V návaznosti na tato má slova je dobrou zprávou další vlna 
rozvolňovacích opatření, kdy díky denním klesajícím počtům 
záchytů nových nákaz je možno udělat další krok k  našemu 
pozvolnému návratu k  našim životům tak, jak jsme je před 
počátkem této epidemie byli zvyklí všichni žít. Oproti loňskému 
roku je – myslím – situace lepší nejen v tom, že zaznamenáváme 
nové nákazy v  řádu stovek denně, ale zejména možnost 
očkování se otevírá stále mladším ročníkům a  ukazuje se, že 
vakcinace je zřejmě tou jedinou cestou ochrany před nákazou 
koronavirem, zejm. pak před těžšími průběhy nemoci. Nicméně 
určité obezřetnosti nebude zřejmě již nikdy nazbyt a nejrůznější 
dílčí hygienicko-epidemiologická opatření nás budou i  nadále 
provázet. I tak si myslím, že je to informace pro nás pro všechny 
velmi příznivá, a  proto jsem velmi rád, že po dlouhé době Vás 
mohu pozvat na kulturní akce, jimž jsme v  letošních letních 
měsících vyhradili čtvrteční večery a  rád Vás zvu nejen na 
jednotlivé koncerty letošního Dubského varhanního léta, ale 
i  na další koncerty. Jim jsme se v  letošním roce rozhodli dát 
zázemí v parku před kostelem Panny Marie v Dubí.  Nezapomněli 
jsme ani na naše děti a  rovněž je s  jejich doprovodem zvu na 
připravené programy určené zejména jim, kdy hned 1. července 
společně s Divadlem V Pytli přivítají letní prázdniny. 

První červnový den jsme na Cínovci položením květiny 
a  poklonou uctili památku lidických žen, které se před 
76 lety, vracely z  koncentračního tábora Ravensbrück a  hranici 
přecházely právě 1. 6. 1945 na Cínovci. Naše vzpomínka patřila 
i americkým letcům, kteří zemřeli při plnění bojových povinností, 
kdy jejich letadlo bylo nad touto oblastí sestřeleno dne 
16. 4. 1945 a posádka bombardéru zahynula poblíž Cínovce.

V  minulém měsíci svou chůzi mělo jak Zastupitelstvo 
města Dubí, tak i  Rada města Dubí.  Zastupitelé měli svou 
schůzi ve středu 12. května ve velkém sále Lidového domu 
v  Pozorce a  nejvíce materiálů, k  nimž jsme po projednání 
přijali svá usnesení, bylo majetko-právní povahy, zejména se 
jednalo o  projednání návrhů ve vztahu ke zveřejnění záměrů 
prodejů pozemků, důležitou diskusi jsme vedli k předloženému 
materiálu, který se týkal změny Pravidel pro prodej nemovitého 
majetku, který jsme po projednání schválili. Jeho podstatou je 
změna ve vztahu ke kupní ceně. Za poslední rok se dramaticky 
změnily ceny pozemků a nemovitostí s tím, že došlo k prudkému 
nárůstu cen. V  našich zásadách bylo určeno, že prodejní cena 
bude stanovena podle znaleckého posudku. Ale tzv. úřední 
cena je nyní výrazně odlišná od ceny obvyklé v  místě a  čase 
tzv. ceny tržní. Na tento fakt bylo nutné reagovat a v zásadách 
je nyní uvedeno, že prodejní cena bude stanovena znaleckým 
posudkem, ale stanovením ceny tržní. Dalšími našimi usneseními 
jsme souhlasili s  předloženými rozpočtovými opatřeními, která 
se týkala přijetí dotací od Ministerstva pro místní rozvoj České 
republiky na vybudované odborné učebny v  Základní škole 
v  Dubí 2, dalším jsme navýšili rozpočet odboru správy dotací 
za účelem další fáze opravy kostela Nanebevzetí Panny Marie 
na Cínovci, o  čemž Vás prakticky průběžně informuji. Jsme již 
opravdu v  poslední fázi rekonstrukce kostela a  po dokončení 
opravy fasády můžeme říci, že jsme svůj cíl záchrany kostela na 

Cínovci splnili. Další rozpočtové opatření se týkalo též odboru 
správy dotací, kdy předfinancováváme natočení dokumentu 
s  názvem „Středověké sklárny a  výroba skla v  současnosti na 
česko-saském pomezí“. Pro tento projekt nám byla schválena 
dotace ze strany Euroregionu Elbe/Labe a  tento dokument 
vznikne za aktivní spolupráce Českojiřetínského spolku – spolku 
pro oživení Krušnohoří. Myslím, že může přinést mnoho nových 
zajímavostí jak z historie této oblasti, tak i ze současnosti a všem 
zájemcům po jeho dokončení bude k  dispozici ve veřejně 
přístupných médiích. Z  důvodu změny zákona č. 541/2020 Sb.,
o  odpadech jsme přijali obecně závaznou vyhlášku, kterou 
stanovujeme obecní systém odpadového hospodářství. 
Fungování obecního systému odpadového hospodářství 
v  našem městě zůstává sice stejné, ale vyhláška byla rozšířena 
o  již fungující systém duonádob umístěných u  jednotlivých 
nemovitostí a  již zavedenou možnost odložení jedlých olejů 
a  tuků na sběrných dvorech v  Dubí a  Teplicích. Dalším naším 
usnesením jsme schválili provedení investiční akce týkající se 
úpravy křižovatky mezi ulicemi Mstišovská a  Ruská, která se 
ve vztahu k  výstavbě nových rodinných domů stala kapacitně 
nedostatečnou a  její zkapacitnění se stalo nutností. Na vědomí 
jsme rovněž vzali dva protokoly, a  to z  jednání kontrolního 
a finančního výboru, přičemž zásadní bylo ze strany finančního 
výboru doporučení schválení Závěrečného účtu města Dubí za 
rok 2020, který budeme se zastupiteli projednávat tento měsíc.

V  rámci bodu Různé jsem na základě dotazu potvrdil 
informaci, která se týká Dlouhého rybníka na Cínovci. V současné 
době skutečně začalo jeho postupné řízené vypouštění, jelikož 
z  něj vytékalo nadměrné množství vody na pozemky za státní 
hranicí. Došlo zde k nejednomu šetření tohoto stavu a majiteli 
rybníka bylo nařízeno vypuštění rybníka a následná kompletní 
oprava jeho hráze. S majitelem rybníka jsem vstoupil do kontaktu 
a dle jeho slov s rekonstrukcí hráze počítá, ale vzhledem k velké 
finanční náročnosti celé opravy nyní nedokáže odhadnout, natož 
slíbit žádný termín. V tomto bodu jsem také informoval o průběhu 
přípravy těžby lithia na Cínovci a  také, že bylo zveřejněno 
Oznámení záměru DP a  PODP Cínovec, stanovení dobývacího 
prostoru a vydobytí části zásob Li – W – Sn rud hlubinnou těžbou, 
tzv. posudek vlivu na životní prostředí EIA. Je třeba říci, že se 
nejedná o posudek k budoucímu dolu, ale zatím o přípravnou 
fázi přechodu od průzkumného území a  chráněného 
ložiskového území k vyhlášení dobývacího prostoru. Na zasedání 
zastupitelstva jako jediného kompetentního orgánu města 
pro vyjádření k  tomuto dokumentu nikdo nevznesl žádné 
připomínky ani požadavky a  nebylo k  tomuto dokumentu 
přijato žádné usnesení. O to více mě překvapilo, že v posledních 
dnech se objevila řada požadavků, aby město uplatnilo různé 
připomínky k tomuto dokumentu. Nyní to však již není možné, 
to mělo být uplatněno na zasedání Zastupitelstva města Dubí 
a to mělo o připomínkách rozhodnout usnesením. Je však třeba 
říci, že nejdůležitější fáze při přípravě těžby celý projekt ještě 
čekají a bude ještě mnoho veřejných projednání tak, jak to bylo 
v případě Cínovecké deponie, a.s. V tomto případě jich bylo 29, 
a tudíž bude v budoucnosti ještě mnoho příležitostí se k celému 
projektu vyjádřit. 

Rada města Dubí měla svou schůzi v úterý 4. května;  v jejím 
úvodu jsme projednali materiály majetko-právní povahy, 
k nimž jsme přijali buď závazná usnesení, nebo jsme je s našimi 
stanovisky postoupili k  dalšímu projednání v  Zastupitelstvu 
města Dubí. Jednalo se zejm. o  souhlasy s  umístěním 
inženýrských sítí a  smluv o zřízení věcných břemen, zveřejnění 
záměrů prodeje pozemků, další naše vyjádření se vztahovala ke 
stavbám či dostavbám rodinných domů, stavbám oplocení či   
zřízení sjezdů, a to z důvodu, že tyto stavby sousedí s pozemky 
Města Dubí. Po projednání jsme doporučili zastupitelům souhlasit 
s odkupem pozemku od Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, který je součástí komunikace ve Mstišově a jedná 
se o 65 m2. Další nás souhlas se týkal pronájmu pozemku v Dubí, 
a  to za účelem umístění stánku na prodej ovoce a  zeleniny, 
podrobnější informaci o  termínech a  hodinách prodeje přináší 
toto vydání našeho Zpravodaje. Naše nedoporučující stanovisko 
se týkalo žádosti prodeje pozemku v Sadové ulici v Pozorce, který 
je udržován jako městská zeleň a právě zachování zelených ploch 
bylo důvodem tohoto našeho nedoporučujícího stanoviska. 
Kladný souhlas jsme vydali ve vztahu ke zveřejnění záměru 
pronájmu pozemku ve Sportovním areálu v Bystřici, kde zapsaný 
spolek Sportovní klub Dubí zde má záměr vybudovat na vlastní 
náklady beachvolejbalový kurt. Souhlasné stanovisko jsme 
vydali ve vztahu ke zveřejnění záměru pronájmu pozemku, a to 
na základě žádosti Zásilkovny s. r. o., která má záměr v  lokalitě 

naproti prodejně a restauraci Čtyřlístek umístit dvoudílný box – 
samoobslužný automat pro vyzvedávání zásilek, což by mnohým 
adresátům zásilek jistě ušetřilo čas věnovaný vyzvednutí 
objednaného zboží. Schválením rozpočtového opatření  
jsme navýšili rozpočet našeho města o  příspěvek ze státního 
rozpočtu dle zákona č. 95/2021 Sb., o  kompenzačním bonusu 
pro rok 2021, který činí necelých 323 tis. Kč; dalším rozpočtovým 
opatřením jsme navýšili rozpočet technického odboru o částku 
226 tis. Kč, a  to za účelem technického dozoru investora na 
akci „Dubí – rekonstrukce chodníků v  ul. Ruská“. Souhlasné 
stanovisko se rovněž týkalo schválení výsledku výběrového 
řízení na zhotovitele akce „MŠ Cibuláček, Tovární 517, Dubí 1 – 
protiradonová opatření“. V  této mateřské škole byla naměřena 
ve sklepních prostorách vyšší hladina radonu, než připouští 
norma, a  proto je potřeba provést v  tomto prostoru izolaci 
podlah. Nejedná se však o žádný havarijní stav a školka může bez 
problémů fungovat až do samé opravy.

Další informace, kterou Vám chci předat, se týká opravy 
koupaliště. V  současné době probíhá fáze poptávky na 
zpracování projektu na tuto opravu, aby poté mohlo být vypsáno 
výběrové řízení na zhotovitele opravy. Dá se předpokládat, 
pokud nenastanou nějaké problémy, že by v průběhu léta mohly 
začít opravné práce. Bohužel, letošní plavecká sezóna na našem 
koupališti s  velkou pravděpodobností zahájena ještě nebude, 
ale v  příštím roce bychom mohli koupaliště vrátit do provozu 
jak s opraveným bazénem, tak s dílčími úpravami v jeho areálu. 
K této mé informaci se váže ještě další, a to ve vztahu k parkování 
osobních automobilů návštěvníků koupaliště. Chystáme rozšíření 
prostoru k parkování vozidel, a sice v prostoru pod koupalištěm. 
Zde se nachází pozemek, který plánujeme zpevnit a umožnit tak 
parkování pro více vozidel.

Do nové fáze jsme se dostali rovněž s  budovou bývalé 
Základní školy v  Dubí 3 – Pozorce, kde posléze sídlila škola 
Perspektiva, která již před lety ukončila svou činnost. Má informace 
se týká vítězství u Nejvyššího soudu, kam bylo ze strany bývalých 
majitelů podáno dovolání. Nyní jsme tak již nezpochybnitelnými 
majiteli, ale ještě proběhnou dva soudy, protože bývalí majitelé 
tuto budovu použili jako zástavu pro část svých dluhů. Zde bych 
použil to známé přísloví, že každý dobrý skutek musí být po 
zásluze potrestán. Chtěli jsme podpořit střední školství na území 
našeho města a nenapadlo nás, že bývalí majitelé se zachovají 
jako zdatní podvodníci a v podstatě okradou město.

Nečekaná a nepříjemná zpráva se k nám dostala v posledních 
květnových dnech: z  důvodu havarijního stavu byla přerušena 
železniční doprava na trati z  Mostu na Moldavu a  v  době, kdy 
připravuji svůj příspěvek, není s určitostí známo, jak dlouho tato 
neplánovaná výluka potrvá. S  čím však nesouhlasíme a  tento 
náš nesouhlas jsme již vyjádřili, je ten fakt, že naše město, aniž 
by nás o tom někdo informoval, bylo, vyjma dvou párů spěšných 
vlaků, které však jezdí pouze ve dnech víkendů a  státních 
svátků, vyloučeno z  náhradní autobusové dopravy. Formou 
žádosti o  přehodnocení tohoto rozhodnutí jsme již oslovili 
Oddělení dopravní obslužnosti Odboru dopravy a  silničního 
hospodářství Krajského úřadu Ústeckého kraje, a to zejména ve 
vztahu k  nadcházející turistického sezóně, kdy mnoho občanů 
našeho města tuto trať k výletům do Krušných využívá. Jakmile 
budeme znát třeba jen dílčí informace, tak Vám je předáme jak 
prostřednictvím Dubského zpravodaje, tak rovněž aktuálně na 
našich webových i facebookových stránkách. 

Těmito informacemi jsem se dostal až k  úplnému závěru 
mého příspěvku pro červnové vydání a s ním i do očekávaného 
času letních prázdnin, na které se všichni školou povinní jistě 
těší. Mají za sebou další naprosto nestandardní prakticky celý 
školní rok, kdy se po jeho většinu vzdělávali distančně, což bylo 
pro mnohé velmi náročné. Chtěl bych jim tedy popřát, aby jim 
doba letního volna přinesla především možnost odpočinku 
a aby příští školní rok byl již školním rokem s prezenční výukou 
bez jakýchkoliv komplikací, které nám letos přinášela omezení ve 
vztahu k šíření koronavirové infekce.

I  nám dospělým, kteří máme letní měsíce spojeny 
s  časem našich zasloužených dovolených, též přeji, abychom 
odpočinkem, ať již v tuzemsku či v rámci povolených zahraničních 
cest, nabyli zpět chybějící síly po – i pro nás – výjimečném roce, 
kdy do našich jak profesních, tak rovněž osobních životů tato 
pandemie neblaze zasáhla. 

Přeji Vám tedy, vážení spoluobčané, abyste letošní léto prožili 
hlavně ve zdraví, v  dobré pohodě a  spokojenosti mezi Vašimi 
blízkými. Se všemi se těším v měsíci červenci na stránkách našeho 
Zpravodaje na shledanou.                                     Ing. Petr Pípal, starosta
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA...

Rada města na své schůzi dne 4. 5. mj. projednala:

Usnesení č. 1138/45/2021: RM po projednání 

doporučuje ZM schválit odkoupení pozemku 

p. č. 447/11 (ostatní plocha, jiná plocha) o  výměře 

65m2, k. ú. Mstišov, ve vlastnictví Úřadu pro 

zastupování státu ve věcech majetkových, Praha 2.

Usnesení č. 1139/45/2021: RM po projednání 

souhlasí s  pronájmem části pozemku 

p. č. 662/25 (ostatní plocha, ostatní komunikace) 

o  výměře 18m2 k. ú. Dubí u  Teplic a  s  uzavřením 

nájemní smlouvy č. 69/2021 za účelem umístění 

stánku na prodej ovoce a  zeleniny na dobu určitou 

do 30. 11. 2021 za Kč 500,00/měsíc se žadatelem. 

(V  měsíci červnu bude možno v  tomto stánku ovoce 

a  zeleninu zakoupit v  pátek 18. června, od 2. července 

poté v  pravidelném týdenním intervalu, a  to také 

v  pátek vždy od 7:00 hodin do 13:00 hodin; od měsíce 

září budou termíny a  časy prodeje upřesněny – pozn. 

red.)

Usnesení č. 1143/45/2021: RM po projednání:

a/ souhlasí s  výstavbou beach volejbalového 

kurtu o  rozměrech 22x12 metrů na p. č. 10/1 

(ostatní plocha, neplodná půda) k. ú. Běhánky

na náklady žadatele (Sportovní klub Dubí, z. s.);

toto vydání Dubského zpravodaje na straně 4 – pozn. 

red.)

Usnesení č. 1160/45/2021: RM po projednání:

a/ schvaluje rozpočtové opatření č. 21/2021 

ve výši 226 tis. Kč – technický dozor inves-

tora na akci „Dubí – rekonstrukce chodníku 

v ul. Ruská“, vč. změny závazných ukazatelů.

Usnesení č. 1164/45/2021: RM po projednání

 souhlasí s oslovením firmy MEANDR – Martin Černý s. r. o. 

pro vypracování nabídky na dokončení opravy fasády 

na kostele Nanebevzetí Panny Marie na Cínovci.

Usnesení č. 1165/45/2021: RM po projednání

schvaluje výběr zhotovitele akce „MŠ Cibu-

láček, Tovární 517, Dubí 1 – protiradonová 

opatření“, a  to firmu Alpin Mont Servis s. r. o., 

Dubí, která podala nejnižší cenovou nabídku 

1 582 559,- Kč vč. DPH.                                                      (šl)

Vážení přispěvěvatelé, z organizačních důvodů 

je uzávěrka příspěvků pro červencové vydání 

Dubského zpravodaje mimořádně již ve středu 

23. 6. v 15:00 hodin.   Děkujeme za pochopení. 

Redakční rada Dubského zpravodaje

b/ schvaluje zveřejnění záměru pronaj-

mout část pozemku p. č. 10/1 (ostatní plo-

cha, neplodná půda) o  výměře cca 264m2 

k. ú. Běhánky; c/ souhlasí s  výstavbou oplocení

z  poplastovaného pletiva výšky 2m2 v  jižní části

volejbalových kurtů na pozemku p. č. 10/1

(ostatní plocha, neplodná půda) k. ú. Běhánky

na náklady žadatele, Sportovního kubu 

Dubí, z. s.

Usnesení č. 1155/45/2021: RM po projednání: 

a/ nedoporučuje ZM schválit bezúplatný převod 

veřejného osvětlení realizovaného v  rámci 

akce „Mstišov – Obytná zóna, Na výsluní II“;

b/ schvaluje připojení veřejného osvětlení 

realizované stavby „Mstišov  Obytná zóna, Na Výsluní 

II“ na stávající rozvod veřejného osvětlení.

Usnesení č. 1157/45/2021: RM po projednání:

a/ doporučuje ZM revokovat usnesení Zastupitelstva 

města Dubí  č. 267/10/2016 ze dne 6. 4. 2016; b/ do-

poručuje ZM schválit Pravidla pro prodej nemovitého 

majetku města Dubí s účinností od 1. 6. 2021. (Zastu-

pitelstvo města Dubí na své schůzi dne 12. května t. r. po 

projednání a po revokaci výše uvedeného usnesení tato 

nová Pravidla schválilo; podrobnější informaci přináší 

















Operátoři kamerového systému dostali 

za úkol, mimo kontrol města, kontrolovat 

květinovou výzdobu, která se stávala pro 

některé chodce neodolatelným lákadlem, 

a  květiny otrhávali. Poté, co bylo uděleno několik 

pokut ve výši, za kterou by si chodci, kteří neodolali, 

zakoupili v  obchodě velké pugety květin, otrhávání 

výzdoby ustalo. Jen květináče u  budovy městského 

úřadu se stále nedařilo uhlídat. Po osázení byl 

květináč do dvou dnů bez květin. Operátoři prohlédli 

záznamy z kamer, ale od osázení květináče do doby 

zjištění, že květinová výzdoba je vytrhána, se k němu 

nikdo nepřiblížil, a  to se opakovalo několikrát. 

Záhadu „dubského květináče“ odhalila fotopast 

umístěná nad květináč. Pachatelů bylo několik. Pod 

rouškou tmy nejprve přišla kočka, v měkké zemině se 

jí dobře hrabalo, poté lasička a nakonec ráno přiletěli 

ptáci a dílo zkázy dokonali. Fotografie pachatelů byly 

předány zaměstnankyni technického odboru, která 

má výzdobu na starosti. 

Operátorka kamerového systému spatřila v nočních 

hodinách, jak u  kontejnerových stání v  Pozorce 

zastavilo osobní vozidlo. Řidič z vozidla vyložil starý 

běžecký pás a z místa odjel. Přivolaná hlídka strážníků 

řidiče dostihla před domem, kde bydlí. Muž vysvětlil 

strážníkům, že běžecký pás je nefunkční, a  tak jej 

vyhodil ke kontejnerům. Strážníci muži vysvětlili, 

že kontejnery na odpad jsou od toho, aby se odpad 

dával do nich a ne mimo a pokud se jedná o odpad, 

který se do nich nevejde, může ho bezplatně odložit 

ve sběrném dvoře. Město musí platit externí firmu, 

která tento odpad uložený vedle kontejnerů likviduje, 

což stojí rozpočet nemalé prostředky. Muž vysvětlil 

strážníkům, že běžecký pás si ze stejného místa 

téhož dne odvezl domů, kde zjistil, že je nefunkční, 

tak jej vrátil zpět. Toto tvrzení se ale podle záznamů 

z kamerového systému nezakládalo na pravdě, a tak 

naopak strážníci vysvětlili muži, že jej čeká správní 

řízení zakončené vysokou pokutou. 

 Téhož dne spatřil operátor, jak tři muži 

přinášejí ke stejným kontejnerům vybavení 

bytu, které přestalo plnit svou funkci. Muži 

přinesli pračku a postel. Strážníkům uvedli, že 

se právě přistěhovali, a toto je původní vybavení bytu, 

které se nehodí. Dále řekli, že se přistěhovali z města, 

kde se odpad tímto způsobem běžně odkládá.  Když 

se od strážníků dozvěděli cenu, kterou zaplatí za 

toto odložení, tak si zase všechny věci odnesli zpět, 

včetně běžeckého pásu, který sice nebyl od nich, ale 

co kdyby si to náhodou někdo myslel.  

Žena z  Dubí oznámila, že na zastávce autobusu 

v  ulici Tovární je podnapilý muž a  sprostě křičí na 

kolemjdoucí. Strážníci na místě zjistili, že se jedná 

o  třiceti dvou letého muže z  Krupky, který byl ve 

značně podnapilém stavu. Strážníci na místo přivolali 

záchrannou službu, aby lékař zjistil, zda muž není 

vlivem množství požitého alkoholu v ohrožení života. 

Záchranná služba ho převezla za asistence strážníků 

na záchytnou stanici.  

V nočních hodinách oznámil muž, že v ulici K. Světlé 

slyšel, jak někdo řezal na parkovišti rozbrušovačkou, 

když na parkoviště posvítil baterkou, spatřil muže, jak 

z místa utíká do přilehlého lesa. Na místo ihned vyjela 

hlídka městské policie. Cestou strážníci spatřili muže, 

jehož oblečení přesně odpovídalo nápadnému 

oblečení muže s rozbrušovačkou, které oznamovatel 

popsal. Třicetiletý muž z Kostomlat byl předán hlídce 

Policie ČR, kterou na místo strážníci přivolali, jelikož 

by se mohlo jednat o  spáchání trestného činu. 

Oznamovatel uvedl, že k události mělo docházet na 

parkovišti u malého paneláku a strážníci to pochopili, 

že se jedná o panelové domy na konci ulice, ale ve 

skutečnosti k pokusu krádeže docházelo na druhém 

konci ulice. Po upřesnění místa, kde mělo docházet 

k  řezání, se našlo odstavené vozidlo s  naříznutým 

katalyzátorem. Věc se vysvětlila, poškozené vozidlo 

bylo nalezeno a  pravděpodobný podezřelý byl 

předán Policii ČR.    

Oznamovatelka volala na služebnu městské policie, že 

u prodejny Fikko v Dubí způsobila dopravní nehodu 

a  řidič nabouraného vozidla je velice agresivní. 

Strážníci na místě zjistili, že žena, která parkovala 

u  prodejny Fikko v  Dubí, začala couvat z  parkoviště 

a  v  tom za ní zaparkoval řidič osobním vozidlem 

Volkswagen Passat, žena si toho nevšimla a nacouvala 

do za ní stojícího vozidla. Řidič z nabouraného vozidla, 

v  domnění, že řidička chce z  místa odjet, jí úderem 

pěstí rozbil zadní okno, které se vysypalo. Při tom si 

řidič nabouraného vozidla způsobil tepenné krvácení 

o rozbité sklo. Strážníci na místě poskytli první pomoc 

zraněnému a vyčkali do příjezdu Policie ČR, oddělení 

dopravních nehod, a záchranné služby.      

Jelikož je cyklistická sezóna v plném proudu a počet 

osob užívajících jízdní kolo na komunikacích roste, 

dovolte mi připomenout některá pravidla pohybu 

cyklistů na komunikacích, která se často v  Dubí 

porušují z  důvodu neznalosti zákona osobami 

pohybujícími se na jízdních kolech:

cyklisté jsou podle zákona 361/2000 Sb., zákona 

o  provozu na pozemních komunikacích, řidiči 

nemotorových vozidel, a  tudíž se na ně vztahují 

obdobné povinnosti jako na řidiče motorových 

vozidel. Především povinnost řidiče, že nesmí  

před jízdou či během ní požít alkoholický nápoj či 

návykovou látku. Toto cyklisté často opomíjejí, či si 

neuvědomují, že tato povinnost platí i  pro cyklisty. 

Dále cyklisté často opomíjejí, že užít chodníku může 

jen v  případě vedení jízdního kola a  to jen tehdy, 

pokud  neohrožuje ostatní chodce, jinak musí užít 

pravý okraj vozovky, není-li to upraveno místní 

úpravou silničního provozu (stezka pro cyklisty atd.). 

Cyklisté často nerespektují dopravní značky. Rovněž 

povinnost u  osob mladších 18 let užít při jízdě 

ochrannou přilbu je často opomíjena. Cyklisté smějí 

jet jen jednotlivě za sebou. Strážníci se budou na 

dodržování pravidel pro cyklisty zaměřovat a  jejich 

porušování řešit.

            Tomáš Pykal, velitel MP Dubí  
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GRÜSSE NACH BANNEWITZPOZDRAV DO SVAZKU OBCÍ BANNEWITZ

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Fröse, 
sehr geehrter Gemeinderat von Bannewitz, 
werte Bürger der Gemeinde Bannewitz,  
unsere lieben Freunde,

im letzten Monat waren es 10 Jahre, wo wir die 
Partnerschaftsvereinbarung zwischen unseren Städten 
abgeschlossen haben, und diese Zeit hat uns bewiesen, 
dass die das Abkommen bestätigende Unterzeichnung 
durch den Bürgermeister Christoph Fröse und mich keine 
nur formelle Zusammenarbeit zwischen den Städten 
Dubí und Bannewitz eröffnete, sondern eine sehr produktive und fruchtbare 
Kooperation. 
Der 7. Mai 2011 ermöglichte nicht nur, uns einander besser kennenzulernen. 
Er bedeutete gleichzeitig den Beginn von vielen gegenseitigen Treffen und 
Austauschen. Die fanden aber nicht nur auf kommunaler Ebene statt. Wesentlich 
wichtiger sind die kontinuierlich umgesetzten gemeinsamen Projekte und 
Maßnahmen unserer Schulen, Sportvereine, des Musikvereins Bannewitz, der 
Grundkunstschule Dubí, sowie der Senioren aus beiden Städten. 
Es ist hervorragend, dass es sich nicht nur um einen nutzlosen Vertrag handelt, 
sondern um wirklich enge und rege Wechselbeziehungen zwischen unseren 
Städten. Alle unseren sportlichen, kulturellen, gesellschaftlichen sowie persönlichen 
Begegnungen und Veranstaltungen haben uns näher zusammengebracht, und wir 
können inzwischen feststellen – vorüber ich mich besonders freue –, dass wir schon 
echte Freude geworden sind. Die Erfahrungsaustausche zeigten uns auch, dass die 
Menschen auf beiden Seiten der Grenze die gleichen Freuden und Sorgen haben.
Mit diesem Gruß möchte ich unseren Freunden in der Gemeinde Bannewitz alles 
Gute und viel Gesundheit wünschen. Ich hoffe und wünsche mir, die Corona-
Pandemie schon bald überwunden zu haben, damit wir uns dann wieder persönlich 
treffen können, so wie wir das gewohnt waren.      

Dipl.-Ing. Petr Pípal, Bürgermeister der Stadt Dubí

Vážený pane starosto Fröse, 

vážená Rado Svazku obcí Bannewitz, 

vážení občané Svazku obcí Bannewitz,  

naši milí přátelé,

v  minulém měsíci tomu bylo 10 let, kdy jsme 

podepsali partnerskou smlouvu mezi našimi 

městy, a  tento čas nám ukázal, že podpis můj 

a  pana starosty Christopha Fröse pod touto 

partnerskou smlouvou byl začátkem naší 

spolupráce, která není vůbec formální, ale skutečnou spoluprací mezi 

Městem Dubí a Svazkem obcí Bannewitz. 

7. květen roku 2011 nám přinesl nejen naše seznámení, ale zároveň 

znamenal počátek našeho vzájemného setkávání se nejen na úrovni 

vedení města, ale zejména počátek společných projektů mezi našimi 

školami, sportovními kluby, mezi Hudebním spolkem Bannewitz 

a  Základní uměleckou školou Dubí, podařilo se uskutečnit vzájemné 

setkání seniorů z obou našich měst. 

Jsem velmi rád, že se nejedná o pouze formální partnerskou smlouvu, ale 

o skutečné vzájemné vztahy mezi našimi městy, všechna naše sportovní, 

kulturní i osobní setkání nás sblížila, že – a jsem za to velmi rád – můžeme 

říci, že jsme skutečnými přáteli, výměna našich vzájemných zkušeností 

nám ukazuje, že naše radosti i  starosti jsou stejné na obou stranách 

hranice.

Chtěl bych s tímto pozdravem našim přátelům do Svazku obcí Bannewitz 

zaslat přání všeho dobrého, zejména dobrého zdraví, a  k  tomu přání, 

abychom již brzy překonali pandemii koronaviru a mohli jsme se znovu 

začít osobně setkávat tak, jak jsme tomu byli zvyklí.

Ing. Petr Pípal, starosta města Dubí

  NOVÁ PRAVIDLA PRO PRODEJ NEMOVITÉHO MAJETKU MĚSTA DUBÍ

  REKONSTRUKCE VODOVODU A KANALIZACE

  REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JEDNOTEK V DPS

Od 1. 6. 2021 jsou v  platnosti nová Pravidla 

pro prodej nemovitého majetku, schválená 

Zastupitelstvem města Dubí usnesením 

č. 474/19/2021 dne 12. 5. 2021.

Cena bude nově stanovena dle platného 

cenového předpisu jako cena obvyklá. Město 

zajistí vyhotovení znaleckého posudku 

a  v  případě potřeby i  geometrický plán na 

oddělení pozemků. Následně bude záměr 

prodeje zveřejněn včetně ceny na úřední desce. 

Náklady na vyhotovení znaleckého posudku 

a  geometrického plánu hradí kupující a  tyto 

náklady budou započítány do konečné ceny 

pozemků. Zastupitelstvo si vyhrazuje právo 

v mimořádných případech tuto cenu měnit.

Postup při prodeji majetku Města Dubí: 

v případě podání žádosti o koupi nemovitého 

majetku Města fyzickou či právnickou osobou 

bude tato žádost přijata technickým odborem 

– majetkoprávním úsekem a  tento dá k  po-

souzení podanou žádost RM Dubí k  vyjádření 

V květnovém vydání Dubského zpravodaje informoval pan starosta občany, že v červenci letošního roku by měly být zahájeny stavební práce spojené 

s rekonstrukcí vodovodu a kanalizace v Dubí – Pozorka. Bohužel v době uzávěrky červnového vydání Dubského zpravodaje nebyl zadavateli společnosti, 

SVS a.s. Teplice, znám ani zhotovitel, ani termín zahájení stavby. Bližší informace budou zveřejněné v následujících vydáních.                              Technický odbor

V dubnu byla dokončena rekonstrukce bytových jednotek v  Domě s pečovatelskou službou v ulici Bílinská 141 v Dubí 3. 

Ze stávajících čtyř pokojů bez hygienického zázemí a společného hygienického zařízení vznikly dvě bytové jednotky o velikosti 1+1 a jedna bytová 

jednotka o velikosti 1+kk, všechny s vlastním sociálním zařízením. Touto rekonstrukcí, která stála 1.326.049,70 Kč vč. DPH, jsme zkvalitnili bydlení 

místních seniorů.                                                                                                                                                                                                                                  Technický odbor

vhodnosti či nevhodnosti prodeje požadova-

ného majetku, a  to hlavně z  hlediska strate-

gického rozvojového plánu města a územního 

plánu města Dubí. 

Po projednání Radou města Dubí bude na 

základě žádosti a následného vyjádření vypra-

cován návrh na zveřejnění prodeje tohoto 

majetku pro jednání Zastupitelstva města Dubí. 

V případě schválení zveřejnění prodeje tohoto 

nemovitého majetku bude záměr zveřejněn na 

úřední desce  na dobu 30 dnů.

V  případě podání a  posuzování pouze jediné 

žádosti bude ZM na svém jednání o  prodeji 

tohoto majetku jednat jako o  jediné a  jako 

výchozí cena bude brána cena zveřejněná. 

V případě podání dvou a více žádostí bude ZM 

Dubí jednat o budoucím kupujícím na jednání 

ZM Dubí formou obálkové metody. Výchozí 

prodejní cena bude cena zveřejněná. Žadatelé 

o koupi tohoto nemovitého majetku budou na 

jednání ZM předkládat své nabídky obálkovou 

metodou, které budou vyšší než cena 

zveřejněná a  majetek bude prodán zájemci, 

který nabídl nejvyšší cenu. Zastupitelstvo si 

vyhrazuje právo v  mimořádných případech 

prodat tento majetek jinému žadateli.  

Žadatelé o koupi nemovitého majetku, kteří se 

zúčastní obálkové metody, v  případě vyššího 

počtu zájemců, jsou povinni se identifikovat 

průkazem totožnosti nejméně 15 minut před 

zahájením jednání ZM Dubí. Současně s  tím 

předloží v  uzavřené obálce svou cenovou 

nabídku. V  případě, že žadatel nesplní tuto 

povinnost, nebude žádost tohoto žadatele 

projednávána a bude vyřazena. 

Jako potvrzení vážného projevu o  koupi 

majetku bude vybraný a  schválený budoucí 

kupující povinen složit do pokladny nebo na 

účet města do 10 pracovních dnů od jednání 

ZM nevratnou zálohu ve výši 10 % z  prodejní 

ceny majetku. 

Alena Matějková, 

odborný pracovník technického odboru
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Vážení občané,

vzhledem ke zlepšení epidemiologické situace jak na území České republiky, tak rovněž na území sousedního Svobodného státu Sasko byla již 

k 31. květnu spojena německá a česká část mezinárodní autobusové linky č. 398 Dresden – Zinnwald/Cínovec – Teplice a zpět. V praxi to znamená, že 

lze bez jakéhokoliv přestupu cestovat z našeho města až do saské metropole.

Zároveň došlo k  obnovení posledního spoje s  odjezdem v  pracovních dnech 17:39 hod., resp. v  17:42 hod. ve dnech víkendů a  svátků ze stanice 

Dresden, Hbf a s příjezdem na Cínovec v 18:53 hodin; spoj pokračuje dále do stanice Teplice, hlavní nádraží. Poslední spoj ze stanice Teplice, hlavní 

nádraží odjíždí ve směru Cínovec a Dresden ve 20:03 hodin v pracovních dnech, resp. již v 19:54 hodin ve dnech víkendů a svátků. Pro lepší orientaci 

Vám přikládám aktuální jízdní řád této autobusové linky.

Připomínám, že jízdní řád se řídí státními svátky Spolkové republiky Německo, které v 2. pololetí tohoto roku připadají na tyto dny;  v tomto pololetí 

však připadají na neděli či se některými dny shodují s našimi státními svátky:

Nicméně Vás chci požádat, před zamýšlenou cestou pro jistotu prověřte všechny vstupní podmínky ze strany Spolkové republiky Německo, a  to 

nejlépe na webových stránkách Ministerstva zahraničních věcí České republiky, kde na úvodní stránce rozklikněte sekci COVID-19 Rozcestník – aktuální 

informace k cestám do zahraničí a poté v nabídce rozklikněte další podsekci „Německo“, kde jsou průběžně aktualizována všechna pravidla pro vstup 

do Spolkové republiky Německo z České republiky s ohledem na aktuálně přijatá opatření vůči SARS-CoV-2.

Myslím, že si můžeme vzájemně popřát, aby tato epidemická situace spojena řadou omezování byla na obou stranách hranice již překonána a vzájemné 

kontakty s našimi sousedy si již nevyžadovaly žádná omezení.                                                                                                                                                            Jiří Šiller

K MEZINÁRODNÍ AUTOBUSOVÉ LINCE…

VÝLUKA NA TRATI Č. 135...

Vážení občané, 

počínaje sobotou 29. května začala neplánovaná výluka na železniční trati č. 135 Most – Moldava v Krušných horách, která prochází naším městem.

Za všechny vlaky je zavedena náhradní autobusová doprava, do níž – aniž by nás o tom někdo informoval -  však není zahrnuto naše město, vyjma 

2 párů spěšných vlaků, které však jezdí pouze ve dnech víkendů a svátků. 

Proto jsme se obrátili na Oddělení dopravní obslužnosti Odboru dopravy a  silničního hospodářství Krajského úřadu Ústeckého kraje, který je 

objednavatelem těchto osobních vlaků, s naší žádostí o přehodnocení tohoto rozhodnutí tak, aby do systému náhradní autobusové dopravy byla 

rovněž zahrnuta zastávka v našem městě. K datu uzávěrky tiskových dat pro červnové vydání není znám termín, do kdy bude tato výluka trvat.

O všech aktuálních změnách Vás budeme průběžně informovat jak na webových stránkách Města Dubí, na facebookových stránkách Město Dubí - 

úřad a stejně tak v příštím vydání Dubského zpravodaje. Výlukové jízdní řády jsou zveřejněny na webových stránkách Českých drah, a to v sekci Jízdní 

řády a následně je třeba rozkliknout podsekci Omezení provozu.                                                                                                                                                     Jiří Šiller

3. října - Den  německé jednoty

31. října - Den reformace

25. prosince - 1. svátek vánoční

 26. prosince - 2. svátek vánoční
17. listopadu - Den pokání a modliteb
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Pojďme se společně zvednout z gauče!

Pojďme udělat společně něco pro naše zdraví!

Pojďme si společně zatančit!

Toto bylo hlavní motto naší Veselé tančírny. Chtěli jsme, aby se naši žáci i v době pandemické situace trošičku protáhli.

Paní učitelky a paní asistentky ze Základní školy Dubí 1 společně pro své žáky připravily od března online tančírnu jako dobrovolný kroužek pro všechny 

nadšence pohybu. Každý čtvrtek odpoledne jsme se scházeli v MS Teams a společně se učili taneční kroky vybraných sestav. 

Mohu mluvit za všechny zúčastněné, že jsme si Veselou tančírnu skutečně užívali a mnozí z nás v sobě dokonce objevili lásku k tanci. Za to především 

děkujeme paní asistentce Andree Vandlíčkové, její precizní příprava a vedení online hodin bylo na vysoké úrovni a my jsme moc rádi, že mezi sebou 

máme mistryni Evropy v tomto oboru.

Nyní již společně tančíme venku a ke konci června máme v plánu potěšit babičky a dědečky v seniorských domovech v Dubí, kde jim pod širým nebem 

ukážeme výsledek naší téměř půlroční práce.

Za všechny zúčastněné: Mgr. Adéla Hufová, ZŠ Dubí 1

S žáky 3. A ZŠ Dubí 1 jsme využili slunného počasí k tomu, abychom 

online výuku přesunuli do offline prostředí v našich krásných dubských 

lesích a mohli tak prozkoumat krásy, které zde máme. První týden byl 

naplánován delší výlet okolo Barváře k  rozcestníku Pod Židovským 

vrchem a  zpět podél Nerudova potoka k  Paraplíčku. Cestou jsme 

procvičili násobilku a vyjmenovaná slova a předvedli jsme si, jak jsme 

na tom s  fyzickou zdatností. Vítězily disciplíny jako je šplh na strom, 

skok přes potok, balancování na popadaných kmenech stromů 

a spousty jiných disciplín, které se nám v  lese nabízí. Děti nachodily 

úctyhodných 11,5 kilometrů, za což dostaly velkou pochvalu.

Na našem dalším výletu jsme uplatnili především znalosti z prvouky 

o  obojživelnících a  plazech, které jsme na svých toulkách potkali. 

V lesích jsme měli možnost vidět slepýše, rybník byl zase plný žabek. 

Povídali jsme si o důležitosti ochrany přírody a zdůraznili jsme si, že les 

je kamarád a ke kamarádům se chováme hezky a s úctou. Prošli jsme 

stezky okolo Paraplíčka, Ptačího vrchu a  okolí dubského pramene, 

výlet jsme zakončili na Hamerském rybníku, kde jsme se mohli 

v parném dni i trochu osvěžit. 

Tímto bychom rádi poděkovali Spolku historie města Dubí za 

zorganizování obnovy lázeňských promenád, které nám při našich toulkách byly příjemným zpestřením. Náš cíl zněl jasně: vstát od počítače, aktivně se učit 

a zkoumat svět, což se nám podařilo, a jsme za to velmi rádi.                                           Radka Palečková, asistentka pedagoga, Mgr. Jitka Jägerová, třídní učitelka ZŠ Dubí 1

VESELÁ TANČÍRNA

OFFLINE VÝUKA V DUBSKÝCH LESÍCH

SLET ČARODĚJNIC - PROJEKTOVÝ DEN VE TŘÍDĚ 2. A 

Dne 7. května prožili žáci 2. A. Základní školy 

Dubí 1 školní projektový den „Slet čarodějnic“. 

Cílem projektu bylo procvičení učiva českého 

jazyka a  matematiky „hravě“. Formou různých 

zábavných aktivit se uskutečnilo praktické 

ověřování znalostí. Žáci přiřazovali, spojovali, 

doplňovali, vybarvovali a  kreslili obrázky, 

navzájem spolupracovali a  prezentovali své 

výkony.  Netradiční školní dopoledne se žákům 

líbilo. Pracovali svědomitě, samostatně i  ve 

skupinkách. Po společném hodnocení dostali 

zaslouženou sladkou odměnu.

 Mgr. Věra Eisnerová, ZŠ Dubí 1
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Tak jako každý rok i tentokrát k nám na ZŠ Dubí 2 zavítaly 30. dubna malé čarodějnice i malí čarodějové. Všichni jsme mohli přijít v kostýmech. Masky 

a kostýmy byly opravdu krásné. Prvňáčkové se během dopoledne seznámili s  tradicí „Pálení čarodějnic“ a zábavnou formou si zopakovali dosud 

probrané učivo. První hodinu vše vypuklo – začali jsme v kotli vařit krátké a dlouhé slabiky, počítat magické počty, malovat čarodějnice, poznávat 

léčivé bylinky a učit se kouzelné zaklínadlo. Poté jsme hráli různé čarodějnické hry o ingredience do našeho kouzelného lektvaru. Děti si vyzkoušely 

létat na koštěti, házet ropuchou (bramborou) nebo přejít smrdutý močál a dostat se přes kouzelný les. Také si každý vyrobil čarodějnici. Na výrobu 

jsme používali různé materiály (látky, knoflíky, vlnu a provázek). Čarodějnice se prvňáčkům moc povedly a každou jsme i originálně pojmenovali. Po 

velké přestávce jsme začali vařit kouzelné lektvary. Každý žák si namíchal svůj vlastní čarodějnický lektvar. Poslední hodina patřila kouzlení. Použili 

jsme kouzelné zaklínadlo a společně začarovali všechny lektvary.

A jak se akce vydařila? Můžete se podívat na fotografie. Akce měla kouzelnou atmosféru a byla plná zážitků – proto jsme si čarodějnické dopoledne 

všichni moc užili. 

    Mgr. K. Čapek Kottová, L. Kloučková, ZŠ Dubí 2

Maminku má každý z nás jen jednu a má ji jistě nade všechno rád. My jsme lásku k mamince chtěli vyjádřit alespoň přáníčkem, když kvůli pandemii 

nejde maminky pozvat k  tradičnímu pásmu básniček a písniček. Nejdříve jsme si o svátku maminek povídali, kdy ho slavíme a  jak bychom měli 

maminkám pomáhat. Děti samy vyprávěly, co všechno se svou maminkou dělají, jak si hrají a jezdí na výlety. Přáníčko bylo vybarveno a podepsáno 

na konci naší besedy a děti dostaly za úkol schovat ho tak, aby ho nikdo z rodiny až do zmíněného svátku nenašel. Doufám, že se to všem podařilo 

a maminky měly radost nejen z přání, ale hlavně ze šikovných dětí.                                                                                                                         

     Hanka Šírová, 2. odd. ŠD ZŠ Dubí 2

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

SVÁTEK MATEK

V  letošním roce se naši prvňáci ze ZŠ Dubí 1 zapojili do 

výukového programu „VESELÉ ZOUBKY“. Cílem tohoto 

projektu je zlepšit návyky péče o  ústní hygienu a  vytvořit 

tak předpoklady zdravých zubů i  u  dospělé populace 

v  budoucích letech. Během vyučovací hodiny prostřednictvím 

programu na interaktivní tabuli a  společným povídáním se 

děti dozvěděly, jak zoubky fungují, jaké zoubky máme a co 

je to mléčný chrup. Zhlédly krátký film Hurvínek u  zubaře 

a hravou formou vyplňovaly pracovní list. Zde se dozvěděly 

nejdůležitější informace: jak si zoubky správně čistit, jak 

často navštěvovat zubního lékaře, jak má správný kartáček 

vypadat a co se stane, když se o zoubky nebudou správně 

starat (zubní kaz). Každý žák dostal taštičku, která obsahovala 

zubní kartáček, zubní pastu, přesýpací hodiny a  žvýkačky. 

Děti byly z projektu nadšené a věříme, že poznatky ohledně 

péče o chrup využijí zejména v praxi. 

 Mgr. Kateřina Simandlová, ZŠ Dubí 1

VESELÉ ZOUBKY
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KOUZELNÁ STEZKA ČARODĚJNICE HELGY
Od samého rána do naší školky U  Křemílka přicházely děti převlečené do 

kostýmů čarodějnic a  čarodějů. Společně jsme si zařádili a  zatancovali na 

čarodějné písně. Koště, které je charakteristické pro každou čarodějnici, si děti 

vyzkoušely při soutěžích ve družstvech – létaly a  skákaly s  koštětem, běhaly 

mezi překážkovou dráhou. Na školní zahradě čekala na čaroděje a čarodějnice 

,,STEZKA ČARODĚJNICE HELGY. Děti dostaly do rukou mapky, na kterých byla 

nakreslena zvířátka s čísly, a hledaly nejen zvířátka, ale také plnily úkoly k získání 

ingrediencí na čarodějnický lektvar. Ten měl totiž pomoci čarodějovi Mojmírovi 

při proměně čarodějnice Helgy v  princeznu. Děti při této hře získávaly nejen 

zajímavé vědomosti, ale také vědí jak se chovat v  určitých nebezpečných 

situacích, jak se chovat při bouřce, poradit si s bachyní, jak se chovat u vody, při 

uštknutí zmijí, jak správně rozdělat oheň v lese, počítaly oříšky a žaludy, veverky, 

poznaly některé léčivé byliny a  co se z  nich vyrábí, chůzi po slepu poznaly 

sluchem svého kamaráda. Za odměnu při získání všech ingrediencí a proměny 

čarodějnice Helgy v  princeznu si čaroděj Mojmír pro své malé pomocníky 

připravil truhlu s pokladem. Samozřejmě v ní nesměla chybět sladká odměna. 

V čarodějnickém duchu jsme si s dětmi užívali celý týden, děti vařily kouzelné 

lektvary, na krásu, zdraví, sílu, malovaly čarodějnice kouzelnou barvu, poznávaly 

hmatem různé  čarodějnické pochutiny, ukryté v lahvích: sliz, chlupaté drápky, 

pavouky, peříčka, polystyren. Čarodějnický týden jsme si všichni užili.     

Kolektiv MŠ U Křemílka                                                      

SLUNÍČKO SI ČEŠE VLASY, V ZAHRÁDKÁCH JE PLNO KRÁSY… 
Po dlouhých šesti týdnech, kdy byly všechny mateřské školy z nařízení vlády uzavřené, jsme 

se téměř v polovině dubna opět sešli alespoň s nejstaršími dětmi, které plní povinnou školní 

docházku. V  tomto období se děti seznamovaly zejména se znaky probouzející se jarní 

přírody, ať už to bylo formou her, písní, pohádek, povídání nad obrázky, ale zejména přímým 

pozorováním a kontaktem s přírodou. Na zahradě MŠ jsme začali zakládat zvýšený záhon, 

kde budou moci děti celoročně sledovat proces růstu některých rostlin a podílet se na jejich 

pěstování. Od druhého týdne v květnu potom MŠ zcela ožila plným provozem a příchodem 

všech dětí bez omezení věku. Květen ukazuje dětem krásné barvy a  tvary jarních květin 

a rozkvétajících stromů a keřů. Snažíme se u dětí, aby si těchto krás všímaly a prohluboval se 

tak jejich kladný vztah k okolnímu prostředí, přírodě a potažmo celé Zemi.   

   Kolektiv MŠ Mstišov

Čarodějnický rej v Cibuláčku
Poslední dubnový týden patřil v naší mateřské škole čarodějnicím. Celý týden 

děti kouzlily, vařily lektvary, tancovaly čarodějnické tance, učily se různá 

zaříkávadla a čarodějky ztvárnily i výtvarně. Týden vyvrcholil čarodějnickým 

rejem v den Filipojakubské noci. V tento den se mateřská školka již od rána 

začala zaplňovat čaroději a čarodějnicemi, kteří se připravovali na očekávanou 

událost. Dětem převlečeným do kostýmů čarodějů a čarodějnic paní učitelky 

doladily jejich čarodějnický vzhled líčením a  rej mohl začít. Čarodějové 

a čarodějnice musely projít různými zkouškami, mezi které patřil let na koštěti, 

hod kouzelnou koulí na cíl, lov havěti v  kotli plném slizu, skok přes oheň 

i podlézání pod koštětem. Třešničkou na dortu byla čarodějnická diskotéka. 

Všichni si celý den moc užili a  za statečnost si účastníci zasloužili sladkou 

odměnu a obdrželi  i Čarodějnické osvědčení.                     Kolektiv MŠ Cibuláček

Návrat dětí do mateřských škol
V pondělí 10. května se na základě povolení vlády mohly vrátit všechny děti 

do mateřských škol. A  tak se prostory naší mateřské školy Cibuláček opět 

rozezněly hlasy natěšených dětí, které dlouho neviděly paní učitelky a hlavně 

své kamarády. Společné shledání jsme si všichni moc užívali, děti vyprávěly své 

zážitky a s chutí se pouštěly do her se svými kamarády. Po prvním přivítacím 

dni jsme se pomalu začali vracet ke klasickému režimu. Celý týden se nesl 

v  tématu broučků, motýlů a mravenců a  tak jsme se i díky hezkému počasí 

v prvních dnech snažily trávit co nejvíce času venku, v přírodě. S dětmi jsme 

pozorovali hmyz, který žije v trávě, a sledovali jeho společné znaky, snažili se 

vyhledat broučky nebo motýly v knihách a zjistit správný název. Nechybělo 

hodně pohybu, básniček i výtvarného tvoření. Všichni doufáme, že už to tak 

zůstane a naše společné dny nám už nic nepřeruší.

                                                                                                                  Kolektiv MŠ Cibuláček

                                                                                                          

Z MŠ U KŘEMÍLKA...

Z MŠ MSTIŠOV...

Z MŠ CIBULÁČEK...
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PŘÍPRAVA K MATURITĚ KLIDNĚ I POD BOROVICÍ...

PROJEKTY NA DUBSKÉM GYMNÁZIU...

Že se maturanti před zkouškou z  dospělosti nepodívají do školy osm měsíců, si nikdo z  nás neuměl 

představit ani v  tom nejhorším scénáři. Šesti dodatky změněná pravidla maturit nikomu na optimismu 

nepřidala. S  opatřením MZ a  MŠMT v  polovině dubna 2021 a  možností skupinových dobrovolných 

konzultací s  osobní účastí žáků ve škole nám svitla naděje.  Omezení však bylo absurdní, konzultace 

může být maximálně pro 6 studentů. Rychlé online jednání, úprava rozvrhu a řešení se našlo. Podle zájmu 

studentů se učily skupinky po šesti žácích ve škole a zbytek byl připojen online prostřednictvím kamer 

v učebnách. Některé konzultace byly vypsány i nad rámec povinného rozvrhu. Pak se učilo i pod borovicí 

na zahradě školy. Tak maturanti, hodně štěstí.                                Mgr. Bc. Jaroslava Turková, Gymnázium Dubí

Projekt „Podpora polytechnického vzdělávání 

a  gramotností v  ÚK“ (ÚK IKAP A2) Reg. číslo: 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017377

Název: ZOO park Chomutov – fauna palearktické 

oblasti

Po distanční výuce nedoháníme klasifikaci, 

nestrašíme zkoušením a  ani testy. Známek 

z  distanční výuky máme plnou elektronickou 

žákovskou knížku. Učili jsme se poctivě a  nyní se 

vracíme k našim oblíbeným motivačním exkurzím, 

zážitkům a  praktické výuce. Díky projektu IKAP 

A2 jsme se vydali 13. května 2021 na návštěvu 

ZOO parku v Chomutově. Sice nám tentokrát počasí 

nepřálo, ale to nás neodradilo od praktického 

poznávání více než 160 druhů zvířat z palearktické 

oblasti, která zahrnuje Evropu, převážnou část 

Asie a  část severní Afriky. Přírodopis v  terénu 

ZOO parku Chomutov byl fajn. Učíme v  přírodě. 

Učíme přírodou.  Z  finanční podpory projektu 

„Podpora polytechnického vzdělávání a gramotností 

v ÚK“, do kterého je dubské gymnázium již druhým 

rokem zapojeno, byla studentům hrazena doprava.  

Mgr. Bc. Jaroslava Turková, Gymnázium Dubí

Projekt „Podpora polytechnického vzdělávání 

a  gramotností v  ÚK“ (ÚK IKAP A2) Reg. číslo: 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017377

Název: Praktické poznávání přírody Labské 

pískovce, geologická éra druhohory

Distanční výuka končí a  prožitková pedagogika 

začíná. Studenti Gymnázia Jana Amose 

Komenského z  Dubí se 11. května. 2021 díky 

projektu IKAP A2 vydali do chráněné krajinné 

oblasti Labské pískovce-Tiských stěn, které 

vznikly před 90 milióny let v  křídovém období 

druhohor.  Krásné počasí a  touha po objevování 

studenty zlákala k  prolézání labyrintem skalních 

věží, mohutných sloupů, úzkých soutěsek, 

převisů a roklí. Sociální interakce, rozličná témata, 

mezipředmětové vztahy a  čerstvý vzduch. Tak 

opět po otevření škol. Učíme v  přírodě. Učíme 

přírodou.  Z  finanční podpory projektu „Podpora 

polytechnického vzdělávání a  gramotností v  ÚK“, 

do kterého je dubské gymnázium již druhým 

rokem zapojeno, byla studentům hrazena doprava.  

 Mgr. Bc. Jaroslava Turková, Gymnázium Dubí

Projekt „Podpora polytechnického vzdělávání 

a  gramotností v  ÚK“ (ÚK IKAP A2) Reg. číslo: 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0017377

Název: S  Pyšnou princeznou z  Panské skály do 

Lesního kamenného divadla a Sloupského skalního 

města

Naše nové putování z minulého týdne pokračovalo 

po krajině, kde se natáčela v  roce 1952 pohádka 

Pyšná princezna. Dne 18. 5. 2021 jsme vyrazili 

na Panskou skálu, známou z  této pohádky jako 

úkryt krále Miroslava a  princezny Krasomily před 

zbrojnoši z  Půlnočního království. Tato národní 

přírodní památka (597 m) je vulkanický čedičový 

útvar, který vyčnívá z  náhorní plošiny mezi 

Kamenickým Šenovem a  Práchní a  je nejstarší 

chráněný geologický útvar na českém území. 

Prozkoumali jsme pěti až šestiboké sloupce, které 

jsou uspořádány svisle a šikmo a jsou dlouhé až 12 m. 

Průměr jsme napočítali okolo 20-25 cm. Celý útvar 

připomíná píšťaly varhan, a proto je často nazýván 

"Kamenné varhany". Pod skálou je malé jezírko, 

které vzniklo z vytěžené jámy a je plněno dešťovou 

vodou.  Nikdo z  nás tam naštěstí nespadnul, tak 

jsme pokračovali v  „krasojízdě“ do pískovcového 

Skalního města ve Sloupu v Čechách.  Od Skalního 

hradu Sloup přímo do Lesního kamenného divadla, 

které přímo vybízelo k tvořivé činnosti s literárním 

textem (dramatizací). Výšlap na rozhlednu Na stráži, 

pískovcové věže, vyhlídky i  krásný konvalinkový 

důl byly nedílnou součástí naší badatelské činnosti, 

ale také zkouškou fyzické zdatnosti po covidové 

izolaci. Učení hrou. Učíme v  přírodě. Učíme 

přírodou. Z  finanční podpory projektu „Podpora 

polytechnického vzdělávání a  gramotností v  ÚK“, 

do kterého je dubské gymnázium již druhým rokem 

zapojeno, byla studentům hrazena doprava.  

 Mgr. Bc. Jaroslava Turková, Gymnázium Dubí
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ZUŠ DUBÍ – NABÍRÁME NOVÉ ŽÁKY! ÚPRAVA LOKALITY PARAPLÍČKO

VZPOMÍNKOVÁ ZVONIČKA

Již od konce května máte opět možnost přihlásit své dítě k  zápisu 

do Základní umělecké školy v  Dubí. Co se u  nás děti mohou naučit? 

V  hudebním oboru nabízíme výuku zpěvu a  hry na mnoho hudebních 

nástrojů. Ve výtvarném oboru se děti učí základům různých výtvarných 

technik, včetně práce s  hlínou. K  individuálním hodinám, vedeným 

aprobovanými odborníky, se přidává také výuka Hudební nauky, sborový 

zpěv, Hudební pohádka, komorní hra, různé semináře a  workshopy. 

Do předmětu Předškolní estetická výuka přijímáme žáky již od pěti let! 

Nedílnou součástí života školy jsou pak veřejné koncerty a vernisáže zde 

vzniklých výtvarných děl.

Chcete-li tedy objevit a  rozvinout talent svých dětí, neváhejte a  přijďte 

k Zápisu do ZUŠ Dubí 2. 

Více informací na našich web. stránkách: www.zusdubi.cz a  FB stránkách: 

ZusDubi2

Těšíme se na vás!                                               Zuzana Ladová, ředitelka ZUŠ Dubí

Ve svém volném času a  za použití vlastních finančních prostředků 

opravila paní Růžena Šůsová se svým synem, panem Štěpánem Šůsem, 

Paraplíčko, kde provedli opravu a výměnu chybějících prken, znovu osadili 

poškozenou informační tabuli vztahující se k  této lokalitě, kompletně 

opravili vyhořelou kapličku a upravili její bezprostřední okolí, vč. provedení 

opravy přístupových schůdků. 

Paní Šůsová se svým synem rovněž průběžně pečují o  celou tuto 

vycházkovou oblast a provádějí nejrůznější drobné opravy a úpravy. 

Za tuto jejich práci jim patří poděkování.                    

                                                                                                                      Hedvika Horáčková

Nové pietní místo vzniklo v  horní části Dubí, 

poblíž hájovny Vogelsang, které připomíná 

období všech pandemií, které Dubím prošly. 

Přejme si, aby toto místo už nám všem bylo jen 

vzpomínkou na časy pandemií, které nás zasáhly 

a které si již nikdo z nás nepřejeme zažít.

Na památku obětem,

když přešla nemoc nad světem,

zastav se a vzpomni na cizí i blízké,

na všechny ztracené duše lidské.

Místo je volně přístupné, určitě stojí za návštěvu, 

nabízí i možnost posezení.

Štěpán Šůs 



11

MAS CÍNOVECKO V PROGRAMOVÉM OBDOBÍ 2014 - 2020

MÍSTNÍ PLÁN INKLUZE PRO DUBÍMÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ... 

Agentura společně 

s  místními partnery 

dokončila práci 

na Místním plánu 

inkluze pro Dubí. Na 

březnovém jednání 

Zastupitelstva města 

Dubí byl předložen 

k  projednání dokument, kterým se Město, jako zřizovatel základních 

a  mateřských škol, zavazuje k  dodržování jednotných principů v  oblasti 

vzdělávání. Vypracování koordinovala Mgr. Světla Veselá Nová, 

konzultantka inkluzivního vzdělávání Agentury pro sociální začleňování, 

MMR. K dokumentu se vyjadřovali zástupci všech škol, zástupci sociálních 

služeb i  tým komunitního projektu města Dubí. Dokument oponoval 

i externí odborník. Hlavním tématem je vytvoření dobrých podmínek pro 

vzdělávání. Věnuje se například řešení předčasných odchodů ze systému 

vzdělávání, v  němž Dubí společně s  celým Ústeckým krajem přesahuje 

republikový průměr. Dokument popisuje projektovou činnost škol, 

zájmové aktivity i problematiku záškoláctví.  Místní plán inkluze v oblasti 

vzdělávání města Dubí pro období 2021–2023 reaguje na problémy, 

s  nimiž se potýkají místní aktéři vzdělávání (školy, zřizovatel, neziskové 

organizace, rodiče, žáci), a předkládá provázaný systém opatření, která mají 

ve střednědobém horizontu přispět k rozvoji místní vzdělávací soustavy. 

Je zaměřen na zvyšování kvality a otevřenosti místní vzdělávací sítě, aby 

nedocházelo k odlivu žáků do teplických škol. Místní plán inkluze má za cíl 

zapojit do výuky všechny děti ve městě, podpořit školní docházku a zlepšit 

výsledky vzdělávání. K tomu chce využít nejen zmíněná opatření, ale také 

například posílit pravidelnou docházku do škol a školek. Terénní pracovníci 

budou ve spolupráci s  místními mateřskými školami vyhledávat děti, 

které se předškolního vzdělávání neúčastní a spolu s jejich rodinami řešit 

zapojení dětí do výuky. Pro starší děti základní školy zajistí ve spolupráci 

s dalšími organizacemi doučování, volnočasové aktivity a bude posíleno 

kariérové poradenství pro ty, kteří se rozhodují, kam po škole. „Bude také 

posíleno vzdělávání pedagogických pracovníků a vytvářeny možnosti pro 

sdílení zkušeností a dobré praxe mezi nimi,“ doplňuje Veselá Nová.

Místní plán inkluze bude využívat město jako stěžejní materiál pro řízení 

vzdělávání a zohledňování potřeb všech žáků. “Čeká nás hodně práce, ale 

doufáme, že výsledek ocení všichni obyvatelé města,“ uzavírá Veselá Nová.

Rozhovor vedl Mgr. Libor Kudrna

V  letošním roce finušují poslední projekty 

realizované prostřednictvím Místní akční skupiny 

(MAS) Cínovecko v programovém období 2014 – 

2020.

Úspěšně podáno bylo celkem 25 projektů. 

Z  alokované částky 55,6 mil. Kč se podařilo 

obcím, podnikatelům i neziskovým organizacím 

z území MAS na dotacích získat 39,2 mil. Kč, což 

je 72 % z celkové alokované částky. Na schválení 

dotace ve výši 4,0 mil. Kč čekají ještě dva žadatelé.

Prostřednictvím alokace MAS se např. podařilo 

získat finanční podporu na vybudování 

odborných učeben ve školách v  Dubí, Hrobě, 

Košťanech a Novosedlicích. Hasiče jistě potěšily 

moderní dopravní automobily pro požární 

jednotky (Hrob, Moldava, Košťany). Opravy 

a  vybudování nových chodníků se dočkali 

obyvatelé v Dubí, Košťanech a Proboštově. Další 

projekty čekají na své schválení. 

Dotaci se podařilo získat i  několika místním 

podnikatelům, kteří si pro své firmy pořídili 

především užitkové automobily.

Na své si přišly i  neziskové organizace, které 

díky dotacím mohly usnadnit výkon povolání 

zaměstnaným rodičům. Šlo o  dětské skupiny 

a  příměstské tábory, o  které je velký zájem. 

Neziskovky také zajistily řadu užitečných 

vzdělávacích akcí a rekvalifikací.

V  současné době pracuje MAS Cínovecko na 

nové strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje (SCLLD) na období 2021 – 2027 a  věří, 

že i  v  tomto období bude stát u  realizace 

zajímavých projektů našeho regionu.

Marie Račkovičová, projektový manažer

mapa působnosti MAS dopravní automobil SDH Hrob

nový chodník v Přítkově

příměstské tábory
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DUBÍ NEZNÁMÉ XXX - ZPRACOVÁNÍ ŽELEZA V DUBÍ

Rozvoj průmyslu s  sebou nesl nejen rozvoj 

dopravy v  Dubí, ale také rozšiřování těžby 

hnědého uhlí a  vznik řady průmyslových 

závodů na výrobu skla, keramiky, papíru 

a  v  neposlední řadě i  zpracování železa. 

Nejstarším místem spjatým se zpracováním 

železa v  katastru dnešního města bývaly 

železářské hamry, které založil saský podnikatel 

Ignác Porstmann v roce 1783 u horního rybníka, 

dnes známého jako Hamerský. Na základě 

dohody s majiteli panství mohli Porstmannovi 

zaměstnanci kácet stromy v okolních lesích na 

výrobu za výhodnou cenu. Z nich pak vyráběli 

dřevěné uhlí potřebné pro tavení železa. 

Potomci Ignáce Porstmanna zmodernizovaný 

podnik provozovali až do konce 2. světové 

války. Potom byla na strojírenský a slévárenský 

závod Porstmann s  25 zaměstnanci uvalena 

národní správa. Dodnes v  areálu, který od 

roku 1963 využívala Geoindustrie, stojí vila 

ve švýcarském stylu, která patřila rodině 

Porstmann.

V  roce 1872 v  Pozorce vznikl hutní závod 

Teplická válcovna a  bessemerovna, který měl 

sídlo ve Vídní, ale továrnu a kancelář v Pozorce. 

15. března 1872 firma získala koncesi a  na 

začátku následujícího roku začala uvádět 

výrobky na trh. Podnik se zaměřoval na 

výrobu kotlářských plechů, ocelových kolejnic, 

ocelových pražců, vagónových dvojkolí, 

traverz, odlitků a  řady dalších polotovarů. 

Závod se rychle rozrůstal a  již v  roce 1875 

zabíral plochu 12 hektarů a  zaměstnával 

800 osob. Počáteční kapitál v  akciích, který 

dosahoval hodnoty 1,2 milionu zlatých, se 

již v  roce 1873 zvýšil na hodnotu 5 milionu 

zlatých. Jelikož součástí podniku nebyla vysoká 

pec, tak se surové železo dováželo z  Anglie 

a  Švédska lodní dopravou do Děčína, kde se 

přeložilo na vlak, který vlečkou od nádraží 

Lesní Brána dojel až do závodu. Samotné 

železo se nejprve zkujňovalo tzv. pudlováním, 

později modernějším bessemerováním a  od 

roku 1880 thomasováním, kterým se mohlo 

zpracovávat i levnější železo s příměsí fosforu. 

To se kupovalo z  hutě v  Ilsedu u  Hannoveru 

a  později ze železáren ve Dvoře Králové. 

Největšího rozmachu Teplická válcovna 

a  bessemerovna dosáhla na konci 19. století, 

kdy v ní byla postavena nová válcovací trať pro 

výrobu silných plechů. V té době zde vyráběli 

dokonce i  pancíře pro rakousko-uherské 

loďstvo. Palivové uhlí válcovna těžila ve svých 

dolech, Dolu Válcovny, Těžařstvu Herbert 

a  Dole Bedřich. Podnik s  1200 zaměstnanci 

a  roční výrobou 50 000 tun válcovaného 

materiálu již nestačil pokrýt stále se zvyšující 

poptávku, a tak v katastru Bystřice roku 1884 

došlo k založení akciové společnosti Rudolfova 

huť, válcovna jemných plechů s  kapitálem 

400 000 zlatých. Svůj název získala po synovi 

prvního ředitele Karla Witgensteina, který 

přešel z  Teplické válcovny v  Pozorce právě 

do nově vzniklé huti. Zajímavostí je, že byl 

i  zakládajícím členem Poldiny hutě v  Kladně, 

kterou pojmenoval po své manželce Leopoldě. 

Místo pro Rudolfovu huť bylo vybráno kvůli 

blízkosti Dolu Rudolf, ke kterému vedla vlečka 

z  Lesní Brány. Závod zaujímal plochu 2,84 

hektaru a  pracovalo v  něm 750 osob. V  roce 

1892 bylo v huti využito unikátní konstrukční 

řešení válcovací tratě se spojitým pořadím od 

inženýra Alfréda Trappena. Polotovary byly do 

huti dováženy z Teplické válcovny a válcovaly 

se z  nich plechy o  tloušťce 0,15-4 mm.  

V  roce 1900 výroba dosáhla 20,7 tun zboží 

a  mezi největší odběratele patřila Austrálie. 

Posledním železářským podnikem, který 

vznikl v  těsném sousedství Rudolfovy hutě, 

byla Teplická lopatárna a  továrna na nářadí 

se sídlem v  Bystřici. Vyráběly se v  ní lopaty, 

rýče, nářadí pro horníky, hasiče, tesaře, kováře, 

zámečníky, truhláře, zedníky a  kameníky, 

různé druhy nožů, pily, dveřní závěsy či ženijní 

nářadí. Zboží dodávala nejen na domácí trh, 

ale i do Německa, Itálie, Ruska a na Balkán. Na 

přelomu století zaměstnávala 420 osob a roční 

výroba činila 1 200 tun železářských výrobků. 

Na začátku nového století zaznamenalo 

zpracování železa technologické změny a kvůli 

šetření nákladů docházelo k centralizaci výroby. 

Po fúzi Pražské železářské společnosti, pod 

kterou tři závody patřily, s  Českou montánní 

společností začaly mít válcovny problémy. 

Roku 1905 ukončila činnost Rudolfova huť 

a  v  roce 1908 zastavila výrobu i  Teplická 

válcovna. Části zaměstnancům byla nabídnuta 

práce v  jiných železárnách, část dostala 

důchod a  jen malá část musela hledat práci 

v jiném odvětví. Pražská železářská společnost 

poskytla i  finanční pomoc obci Pozorka kvůli 

ztrátě příjmů do rozpočtu. Rudolfovu huť 

koupil v  roce 1906 sklářský podnikatel Josef 

Inwald a začal s  rozsáhlou přestavbou areálu. 

Teplické válcovny na své využití čekaly až do 

roku 1911, kdy je koupily Rakousko-uherské 

závody na výrobu barevného tabulového skla. 

Teplická lopatárna fungovala až do roku 1949, 

kdy její areál splynul s Rudolfovou hutí.

           Ing. Jiří Kašpar

Foto: archiv autora a Lubomíra Kudělky

Olejomalba železářským hamru (okolo roku 1790)

Staré hamry

Pohled na areál hamrů s vilou Porstmann (okolo roku 1900)

Teplická válcovna v Pozorce (konec 19. století)

Rudolfova huť (1896)

Rudolfova huť po dostavbě v roce 1885

Pohled na Hamerský rybník (1944)

Zaměstnaci hamrů
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Akce se za celý den zúčastnilo 253 dětí. Celá soutěž 

probíhala v rámci všech vládních nařízení. 

1. května se tato akce uskutečnila pro město Hrob 

a obec Háj u Duchcova. Začátek trasy byl u hasičů 

v  Hrobu a  trasa, která končila u  hasičů v  Háji 

u  Duchcova, měla 4 kilometry. Na děti zde čekala 

navíc doplňková soutěž. Dohromady zde bylo 22 

otázek. Děti, které se zúčastnily, získaly stejně jako 

v Novosedlicích balíček plný dobrot. Soutěže se zde 

zúčastnilo 170 dětí.

Obě akce provázela také výstava 12 čarodějnic, 

Ve dnech 30. dubna a  1. května proběhla na 

Teplicku soutěž „Hon na čarodějnice“, které se 

dohromady zúčastnilo 423 dětí. 

30. dubna soutěž probíhala od 12:00 do 19:00 

hodin. Start byl u  rybníku Jaroslav v  Proboštově, 

zde se děti zaregistrovaly do soutěže a absolvovaly 

2 kilometry dlouhou trasu se dvanácti otázkami. 

Celá soutěž končila u  výdejního okénka místní 

skupiny Českého červeného kříže Novosedlice 

Dubí Proboštov, kde si děti, za absolvování této 

stezky převzaly odměnu a průkaz lovce čarodějnic. 

které vyrobila místní  podnikatelka z  Novosedlic, 

Květa Hájková.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří na soutěži 

pomáhali a  kteří jakkoliv přispěli k  její realizaci. 

Soutěž realizovaly místní skupiny Českého 

červeného kříže Novosedlice Dubí Proboštov 

a  Hrob, Osek, Háj u  Duchcova, a to ve spolupráci 

s  Obcí Novosedlice, Městem Hrob, Obcí Háj 

u  Duchcova, hasiči Hrob, hasiči Háj u  Duchcova, 

kulturně-sportovní komise Novosedlice a  kulturní 

komise Háj u Duchcova. Soutěž podpořili též další 

sponzoři.                                  Jiří Herlitze, David Kašpar

HON NA ČARODĚJNICE...

Všem zájemcům nabízíme komentované prohlídky kostelů v Dubí a na Cínovci.

Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie v Dubí

Komentované prohlídky kostela v Dubí pro skupiny probíhají na objednání již od roku 

2014, a to celoročně. 

Objednat se lze v  Městském informačním centru – Dům porcelánu s  modrou krví.  

Kostel je také přístupný během kulturních akcí pořádaných Městem Dubí a každou 

neděli před začátkem mše od 10:30 hodin do 11:00 hodin.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie na Cínovci

V letošním roce nabízíme pravidelné komentované prohlídky též kostela na Cínovci, 

a  to každý poslední pátek v  měsíci od června do konce měsíce září, v  časech 

od 14:00 hod. do 16:00 hod. Pro veřejnost je kostel otevřen i během kulturních akcí 

pořádaných Městem Dubí.  

Další informace o  termínech a  časech těchto komentovaných prohlídek jsou 

zveřejněny rovněž na webových stránkách Města Dubí.

Kontakty pro objednání komentované prohlídky:

Městské informační centrum

Tovární 620/15 A, 417 01 Dubí

web: https://www.mesto-dubi.cz/

e-mail: info@infocentrum-dubi.cz

telef. kontakty: 774 860 544; 774 028 998; 775 889 400                                                                                

PROHLÍDKY KOSTELŮ...

  (MKZ/MIC)

KNIHOVNA DUBÍ...

Vážení čtenáři, 

sice se značným zpožděním, které zavinila epidemie koronaviru, je 

v Městské knihovně již k dispozici v knižní podobě Dubský zpravodaj 

za rok 2019. 

Letos poprvé Vám ve stejné podobě nabízíme též celý ročník časopisu 

Bannewitzer Blick, který vydává naše partnerské město, Svazek obcí 

Bannewitz, též ve formě měsíčního periodika. Myslím, že může všem 

zájemcům přinést zajímavé informace o životě v našem partnerském 

městě, o  naší spolupráci, obě periodika pak mohou možná dobře 

posloužit jako zdroj informací pro nejrůznější kvalifikační práce např. 

z oborů samosprávy či regionálního rozvoje. 

V případě Vašeho zájmu seznámit se v ucelené podobě s těmito časopisy 

kontaktujte paní knihovnici. Příští měsíc by měly být k dispozici v knižní 

podobě oba měsíčníky za rok 2020.                                                           

(šl)
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O  víkendu 8. a  9. května otevřela své brány 

Obora Jedlovec, která slouží k  chovu jelena 

evropského a  ochraně populace tetřívka 

obecného a  některých chráněných druhů 

rostlin, jako je například prstnatec plamatý 

či rosnatka okrouhlolistá. U  příležitosti 

76. výročí od konce druhé světové války došlo 

k  odhalení renovovaného pomníku rudormějce, 

připomínajícího regulovčíka či průzkumníka, 

který v  těchto místech padl při přestřelce 

8. května 1945 a byl zde i pohřben. Původní pomník 

z  roku 1946 byl nenávratně zničen v  90. letech 

a  jeho replika vznikla především díky finanční 

podpoře soukromé společnosti a  pomoci členů 

Spolku historie města Dubí. Spolu s renovovaným 

pomníkem byl odhalen i malý pomníček obětem 

2. světové války z  Běhánek, Bystřice, Cínovce, 

Drahůnek, Dubí, Mstišova a Pozorky. Jeho umístění 

v  místech, kde probíhaly poslední přestřelky 

a  zároveň v  blízkosti dubského nádraží, kde na 

konci války zastavil transport z  Osvětimi, je více 

než symbolické. Možnost navštívit oboru využilo 

několik set zájemců. Další dny otevřených dveří 

jsou plánovány na podzim letošního roku.

 Ing. Jiří Kašpar

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ OBORY JEDLOVEC A ODHALENÍ POMNÍKŮ PADLÝM

VYUŽITÍ LITHIA A GIGAFACTORY

Evropa míří k  udržitelnému rozvoji a  bude 

spoléhat na elektromobilitu. Odsouhlasení 

takzvané Zelené dohody (Green Deal) bude 

znamenat i zajímavé příležitosti pro nové sektory 

průmyslu, včetně například těžby a zpracování 

lithia. V Evropě se už nyní rozbíhá řada projektů 

souvisejících zejména s  výrobou bateriových 

článků a  další projekty jsou v  přípravné fázi. 

Zároveň se začnou vyrábět velké baterie pro 

výrobu elektřiny z  obnovitelných zdrojů. Jak 

do elektromobilů, tak do těchto baterií bude 

potřeba lithium a  Evropa chce podporovat 

domácí zdroje. 

S  rozvojem výroben baterií v  Evropě poroste 

i  poptávka po lithiu, základním kovu nutným 

pro výrobu Li-ion typ baterií a  očekává se, že 

poptávka v  EU po lithiu se do roku 2030 zvýší 

desetinásobně. Spolu s  poptávkou po lithiu 

budou v  Evropě růst také továrny na výrobu 

bateriových článků - takzvané gigafactory. 

Odhadem bude třeba vybudovat nejméně 20 

takových zařízení, která dostatečně pokryjí 

poptávku a zároveň umožní Evropě získat větší 

nezávislost na importovaných bateriích z Asie.

Je to velká příležitost pro Českou republiku, 

která nyní o  vybudování továren na baterie 

jedná. Právě v  těchto továrnách by se 

mohlo uplatit české lithium. Možné jsou ale 

samozřejmě dodávky i do dalších míst v Evropě. 

Česká republika by tímto získala přístup 

k  novým technologiím, modernizovala by svůj 

těžební a  automobilový průmysl a  vytvořila 

tisíce dobrých pracovních míst. 

Kde už továrny na baterie vznikají: 

Northvolt ve Švédsku

Jedním z  nejznámějších příkladů továrny na 

výrobu baterií je švédský Northvolt. Start up, 

který vede bývalý manažer automobilky Tesla, 

plánuje postavit největší evropskou továrnu na 

Li-ion baterie s  roční produkcí kolem 32GWh. 

Továrna by měla stát do roku 2023 a  náklady 

na její výstavbu by se měly pohybovat okolo 

4 miliardy eur. Švédská firma se v  projektu 

spojila s  německým Siemensem a  výrobcem 

nákladních vozů Scania, kterého vlastní 

Volkswagen a  dále švýcarským koncernem 

ABB. Podpoří jej i  Evropská investiční banka či 

evropský investiční akcelerátor Innoenergy. 

LG Chem v Polsku, SK Innovation v Maďarsku

Hned čtyři velké mezinárodní společnosti 

plánují nové investice v  oblasti výroby baterii 

v  Polsku. Kromě korejského gigantu LG Chem, 

německé společnosti BMZ Group, švédského 

Northvoltu hodlá nově do výroby baterií 

v  Polsku investovat i  německá automobilka 

Mercedes-Benz. 

Vedle Polska jsou významné továrny na 

výrobu baterií také v  Maďarsku. Zde se 

rozhodla investovat jihokorejská společnost SK 

Innovation nebo Samsung SDI.

Podobných příkladů je v  Evropě celá řada. 

Asijští výrobci baterií si uvědomují příležitosti 

na evropském trhu a  pokoušejí se zajistit 

své postavení výstavbou lokálních továren 

v  členských zemích EU. Ovšem ani evropští 

výrobci nezůstávají pozadu a je pravděpodobné, 

že v příštím desetiletí budou továrny na výrobu 

baterií vystavěny i dalších částech EU.

Výstavba gigafaktory v ČR

Česká republika má potenciál stát se 

významným hráčem na rychle se rozvíjejícím 

bateriovém trhu díky několika faktorům, které 

pozitivně ovlivňují konkurenceschopnost země 

a  mohou výrazně formovat budoucí vývoj 

bateriového průmyslu.

V ČR se nachází naleziště lithia v oblasti Cínovce 

v  severních Čechách, které tvoří přibližně 3 % 

světových zásob. Probíhající průzkum těžby 

lithia na Cínovci v  nejbližších měsících ukáže 

reálné možnosti šetrného získání této suroviny 

a  její zpracování k  dalšímu využití do baterií 

vyráběných ve zmiňovaných gigafactory.

Atraktivní investiční podmínky v ČR přilákají další 

investice do navazujících továren založených na 

pokročilých technologiích s  vysokým podílem 

inovací.

Logickým krokem je tak vedle těžby lithia 

výstavba zmiňované gigafactory, kde bude 

lithium dále zpracováváno a  může se stát 

významným obchodním zbožím pro Česko. 

Díky centrální poloze uprostřed Evropy, 

dobré pověsti a  kvalitě českých pracovníků 

a  přítomnosti pokročilého chemického 

i elektronického průmyslu může být Česko pro 

investory velice zajímavé. Důležitá je i relativně 

nízká cena elektřiny.   

                                             Pavel Čmelík, 

ředitel rozvojových projektů ČEZ
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Řešíte volný čas svých dětí v době let-
ních prázdnin? Bojíte se pobytového 
tábora a  hledáte tábor s  nižší kapa-
citou dětí a  zajímavým programem? 
I  letos plánujeme Příměstské tábory 
s Květinou. Pokud nevíte, co o prázd-
ninách s  dětmi, máme pro Vás jedi-
nečnou nabídku a  tip na netradiční 
Příměstské tábory s Květinou. Během 
celých letních prázdnin organizace 
Květina pořádá 8 turnusů plných her, 
pohybových aktivit, výletů po okolí 
a legrace s novými kamarády. 
Více informací na našem webu
www.oskvetina.cz či u Bc. Klaus Horčíkové 
na emailu klaushorcikova@oskvetina.cz 
nebo telefonním čísle +420 725 470 979.

  Bc. Veronika Klaus Horčíková

Rádi bychom touto cestou poděkovali Technickému 

odboru Městského úřadu Dubí za vybudování 

příčného prahu před budovou 1. stupně Základní 

školy Dubí 2, který pomůže k zajištění bezpečnosti 

před školou.                            žáci a učitelé ze ZŠ Dubí 2

Vážení občané, 

dle informace zástupce firmy, která zajišťuje 

výstavbu malé vodní elektrárny, je cesta v úseku 

od restaurace Koliba k železniční stanici Dubí se 

zvýšenou opatrností průchozí.                                (šl)

PODĚKOVÁNÍ

PRŮCHODNOST CESTY

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY...

Ráádidi bychoo

odboru MM

přpříčíčnénéhho p

výstavavbub  m

od restaurura

zvýšýšene ou oo

POD

Vážežení občč

dle informrm

výstavvbubu m

PRŮ

výstavavbu m

PŘÍM

MKZ ZVE...MKZODPOLEDNE PLNÉ ZÁBAVY...ODP

Vše nejlepší 
panu Danielu Mayerovi 

z Dubí k významnému jubileu, 
40. narozeninám, 

hodně štěstí, zdraví  úspěchů 
přeje celá parta.

BLAHOPŘÁNÍBLA

hodně štěstí, zdzdzdzdra   ú
přpřpřpřpřpřpřpřejejejejeje e ee eee e cecececececececelááááláláálá pppparararartatatata.
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MKZ zve... www.mkzdubi.cz


